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افشای برخی از مشخصات پیکسل واچ ۳
گروه علمی و آموزشی- آخرین مشخصات باقی مانده از پیکسل واچ ۳ که تا به امروز افشا نشده بود، اکنون در فضای 
 Pixel Watch .مجازی منتشر شده است. این مشخصات احتمالی جدید، مربوط به پردازنده و رم این گجت پوشیدنی است
۳ گوگل احتمالاً از چیپســت اســنپدراگون SW۵۱۰۰( ۵۱۰۰ Wear( و یک پردازنده کمکی Cortex M۳۳ بهره می برد؛ 
 SDRAM همان دو پردازنده ای که سال گذشته در پیکسل واچ ۲ به کار رفته بودند. همچنین دارای همان ۲ گیگابایت حافظه
و ۳۲ گیگابایت حافظه فلش eMMC است، بنابراین احتمالاً نباید انتظار تفاوت عمده با نسل قبل را داشته باشیم.  همچنین 
پیکسل واچ ۳ همان ظرفیت باتری واچ ۲ را احتمالاً حفظ خواهد کرد؛ بنابراین ظرفیت آن حدود ۳۰۷ میلی آمپرساعت خواهد 
بود که در مقایسه با ظرفیت ۳۰۶ میلی آمپرساعتی نسل قبل، تنها پیشرفت بسیار جزئی را نشان می دهد البته گمان می رود پیکسل 
واچ ۳، ۴۵ میلی متری، با باتری ۴۲۰ میلی آمپرساعتی عرضه شود. از آنجایی که این اولین پیکسل واچی است که در اندازه ۴۵ 
میلی متری عرضه می شود، نمی توانیم آن را با مدل های قبلی مقایسه کنیم. هر دو مدل، عمر باتری ۲۴ ساعته با نمایشگر همیشه 
روشن یا ۳۶ ساعته با روشن بودن حالت صرفه جویی در باتری، ارائه می دهند. ممکن است بسیار پیش پا افتاده به نظر برسد، 
اما ساعت های پیکسل قبلی با نمایشگر های ۳۰ هرتزی عرضه می شدند که از نظر برخی کاربران اصلًا جالب نبود. این مورد 
باعث می شد رابط کاربری ساعت بسیار کندتر از آنچه انتظار می رفت، به نظر برسد. اما در واچ ۳، هر دو مدل از نرخ رفرش ۶۰ 
هرتز پشتیبانی می کنند. در واقع، این یک نرخ تازه سازی هوشمند است که از ۱ به ۶۰ هرتز تغییر می کند. اساساً، برای نمایشگر 
 Pixel همیشه روشن به ۱ هرتز کاهش می یابد و زمانی که از آن استفاده می کنید به ۶۰ هرتز می رسد. درحالی که هر دو مدل
Watch ۳ می توانند به حداکثر روشــنایی ۲۰۰۰ نیت برســند، همچنین می توانید نور آن را تا حد بسیار زیادی کاهش دهید. 
پیکسل واچ ۳ می تواند به اندازه ۱ نیت کم نور شود که هنگام فعال کردن قابلیت Sleep Mode بسیار عالی است. درحالی که 
گوگل در این ساعت هوشمند نسل بعد از یک پردازنده کمکی هم استفاده می کند، قصد ندارد از سیستم عامل دوگانه مانند 

آنچه وان پلاس در ساعت خود به کار می برد، استفاده کند.

نتا اس واگن ؛ شوتینگ بریک ارزشمند چینی! 

گروه علمی و آموزشی- علیرضا 
کاظمی کارشــناس مســائل آموزش 
وپرورش در یادداشــتی آورده است: 
آموزش و پروش مبتلا به مشــکلات 
و چالشــهای دیرپا و مزمن است و راه 
برون رفت از این مشــکلات اصلاح 
ســاختارهای منابع انســانی و مالی و 
توجه جــدی به ســهم آن در بودجه 
عمومی کشــور اســت. وی علاوه بر 
این توجــه، ایجاد معاونت اقتصادی با 
نگرش درآمدزایی، ایجاد معاونت های 
مالی و املاک و مســتغلات، معاونت 
منابع انسانی، ایجادتنظیم گری صحیح 
در مناســبات برون و درون سازمانی، 
بهره مندی از تکنولــوژی و فناوری با 
موضوعیــت آموزش های مجازی و از 
راه دور، شکســتن انحصار و انقباض 
مدیریتی، بازنگــری و جرح و تعدیل 
عناوین و سرفصلهای درسی و حذف 
دروسی که موید علوم غیرنافع هست، 
کــم کــردن وزن آموزش مســتقیم و 
افــزودن به تربیت، مهــارت آموزی و 
ســبک زندگی ایرانی-اسلامی، توجه 
دادن به پژوهــش و افزایش بهره وری 
را توصیه کرد. وی با بیان اینکه پس اگر 
تحلیل واقع بینانه ای داشته باشیم علت 
العلل مشکلات مالی و انسانی آموزش 
وپرورش ریشه در عدم توجه به موارد 
فوق، نداشتن هارمونی وعدم توازن در 
ساختار و ماموریت ها و وظایف هست 
تاکید کرده است: مقدمه آغازین تحول 
در منابع انسانی و مالی در حوزه پژوهش 

و برنامه ریزی درسی است.
اصلاح جذب و آموزش

این کارشناس ضمن اشاره به اینکه 
اگر در برنامه ریزی درســی و جذب و 

آموزش صحیح و بومی ســازی شده 
معلم تغییر و تحولــی صورت بگیرد 
قســمت زیــادی از هدررفت و پرت 
نیروی انسانی جبران و اصلاح می شود 
گفته اســت: در برنامه ریزی و محتوای 
آموزشــی اگر درصدی از فناوریهای 
نویــن و آموزش از راه دور بهره ببریم، 
مقداری از نیروی انســانی و منابع مالی 
آزاد می شــود، منابع صرفه جویی شده 
قسمتی به شکل سرانه مستقیم آموزشی 
در صورتی که خانــواده و دانش آموز 
داوطلب باشد برای هزینه کرد در بخش 
فنــاوری نوین  به ســبد خانوار اضافه 
شود. قســمتی از آن در حوزه تربیت، 
مهارت آموزی و سبک زندگی صحیح 
هزینه شود؛ هزینه فایده این کار موجب 
پیشــگیری از ناهنجاریها و بزه کاری و 
تربیت نســلی با مهارت و توانا خواهد 
بود. آموزش وپرورش حتما و لابد باید 
درصد حفظیات را به نفع مهارت آموزی 
که در راستای برنامه هفتم توسعه است، 
کاهش دهد. به عقیــده وی همچنین 
در موضــوع مدارس خــاص نیز باید 
تجدیدنظر صورت گیرد چون اساســا 
وقتی کلمه خاص به میان می آید در ذات 
و ظاهرخود تضاد و تعارض که مقدمه 
بی عدالتی اســت، به دنبال دارد. توجه 
ویژه به این دست مدارس موجب غفلت 
ســهوی وعمدی از قسمت اعظمی از 
مدارس می شود!. اگر مدرسه به معنای 
واقعی مثل مدارس سمپاد خاص باشد 
و طیفی از دانش آموزان با بهره هوشی 
بسیار بالا را شناسایی و آموزش می دهد 
پس حتما باید به شکل خاص هم مورد 
توجه دولتها باشــند و متذکر می شود 
که این نوع مــدارس هم فقط بر جنبه 

یکسویه حفظیات و آموزش تاکید داشته 
و موجب غفلت از جنبه های تربیتی و 
مهارت آموزی و سبک زندگی شده اند. 
برون ســپاری؛ نکته دیگری است که 
کاظمی با اشاره به آن اظهار کرده است: 
برون سپاری و استفاده از ظرفیت های 
مردمی، نهادهای مردم نهاد و سازمانهای 

غیردولتی و حتی دولتی می تواند در رفع 
مشکلات کارساز باشــد. وی در ادامه 
پیشــنهاد داده که در قوه عاقله آموزش 
وپرورش و دیگر ارکان حاکمیت مورد 
توجه و بررســی قرار گیرد و مشخصا 
از ظرفیت شــوراهای شهر و روستا به 
عنــوان پارلمانهــای کوچک محلی و 

بازوهــای اجرایی آنها یعنی دهیاری ها 
و شــهرداری ها کمک گرفت چرا که 
ایــن نهادها باتوجه به ماموریت اصلی 
و ارتبــاط با مــردم می توانند در تبدیل 
به احســن کردن املاک  و مستغلات 
بلااســتفاده و اصطلاحا مولد ســازی 
کمک کنند؛ براســاس تکالیف قانونی 

تامین و تجهیزمدرســه را به آنها سپرد 
که هم موجب درآمدزایی و هم کاهش 
تصدی گری می شــود. این کارشناس 
مسائل آموزش و پرورش در ادامه آورده 
است: باوصل کردن شوراهای اسلامی 
شهر و روستا، دهیاری ها و شهرداریها به 
شوراهای آموزش و پرورش این شورا 
هم از انفعال بیرون آمده حضوری فعال 

و کارآمدتر خواهد داشت.
شکستن انحصارمدیریتی

کاظمی با تاکید بر این که شکستن 
انحصار و انقبــاض مدیریتی منجر به 
بازگشــت اعتماد به نفس به مدیریت 
آموزش وپــرورش می شــود که در 

سابقه خود رییس جمهور، 
رییس  وزیــر،  نخســت 
مجلــس، وزیــر و وکیل 
داشته است بیان کرده است: 
اینگونــه به مانند دهه ۶۰ و 
۷۰ آموزش پرورش بانک 

مدیریتی نظام خواهد شد.
احیای پژوهش

احیــای پژوهش در 
نظــام مدیریتــی آموزش 
وپــرورش نکتــه دیگری 
است که این کارشناس در 
خصوص آن معتقد است: 

این امر می تواند موتورمحرکه حرکت 
به سمت جلو باشــد. سازمانی با یک 
میلیون کارشناس در رشته های مختلف 
می تواند پژوهش را کاربردی کند و هر 
مدرسه را تبدیل به یک پژوهشگاه کرد 
با این کار درآمدزایی برای مدرســه و 
معلم هم ایجاد می شود و پژوهش هم 
از وضعیت زینت المجالسی بیرون می 
آید. وی در ادامه این یادداشــت آورده 

اســت: یکی از دلایل در کمبود معلم، 
عدم تعادل و توازن در تراکم و انباشت 
در یک رشــته محل و برعکس هست؛ 
راهکار پیشــنهادی برای برون رفت از 
این وضعیت ایجاد رشــته های ترکیبی 
در دانشــگاه های تربیت دبیر هســت 
مثال واضح و موجود رشــته مطالعات 
علــوم اجتماعی در متوســطه اول که 
یک معلم هر ســه کتــاب  را تدریس 
می کنــد ولی در دوره متوســطه دوم 
ایــن روند ادامه نــدارد در صورتی که 
روش صحیح همان اولی هســت و از 
این دست رشــته ها و گرایش ها را می 
توان تجمیع کرد. از طرفی با سیاســت 

های تشویقی و انگیزشی موثرمی توان 
در نقاطی که انباشت نیروی مازاد وجود 
دارد به نقاطی که نیاز دارد بفرســتد این 
تشویق ها به صورت مستمر در احکام 
کارگزینی و سنج های ارتقاء شغلی،رتبه 
بندی و ارزشیابی سالانه باید لحاظ شود. 
این کارها موجب صرفه جویی در منابع 
انسانی و مالی می شود و به اقتصاد معلم 
هم کمک مــی کند و این رضایتمندی 

موجب افزایش بهره وری می شود. وی 
به دیگر مشکلات پیش روی آموزش و 
پرورش نیز اشــاره و عنوان کرده است: 
یکی از مشــکلات آموزش وپرورش 
عدم حضــور آموزش وپــرورش در 
شاخص های ارزیابی دیگر دستگاه ها در 
قبال وظایف و ماموریت های خود در 
قبال دستگاه تعلیم وتربیت است! با مثال 
واضحی این ادعا تایید می شود. مشخصا 
در جشنواره ســالانه شهیدرجایی در 
ارزیابی دستگاه ها  بسیاری از دستگاه ها  
این اختیار قانونی را دارند که تایید کنند 
آیــا آموزش وپرورش به وظایف خود 
در قبال فلان دســتگاه)مثلا بهزیستی( 
عمــل کــرده یا نــه؟! ولی 
متقابلا آمــوزش وپرورش 
ایــن اختیــار را نســبت به 
دیگر دســتگاه ها ندارد! در 
صورتی که براســاس سند 
تحول بنیادین اکثر دستگاه ها 
نسبت به عملیاتی کردن این 
سند بالادستی تکلیف دارند. 
دلیل این کم توجهی کوچک 
انگاری آمــوزش وپرورش 
در ســازمانهایی که متولی 
امرتنظیم گری بین دستگاه ها 

می باشند، هست.
وی در پایان نیز بیان کرده اســت: 
درخواســت از ریاســت جمهور این 
هســت که برنامه کاربــردی مبتنی بر 
کارشناسی از وزیر پیشنهادی مطالبه و 
برنامه مورد نظر قبل از معرفی به مجلس 
به رای و نظر نخبگان، کارشناســان و 
رسانه ها گذاشته شود. دوران آزمایش 
و خطا به ســرآمده و وزیر بدون برنامه 
قوی به کار آموزش وپرورش نمی آید.

گروه علمی و آموزشی-  اخیرا 
تصاویر جدیدتری از محصول خاص 
هوزون اوتو یعنــی نتا اس در کلاس 
بدنه استیشــن واگن منتشــر شده که 
خودروئــی متفــاوت را پیش روی 
مخاطبان قرار داده اســت. این خودرو 
همچنین با نام نتا اس هانتینگ ادیشن 
نیز شناســایی می شود. نتا اس جدید 
در تریــم های الکتریکــی خالص و 

افزاینده برد حرکتی روانه بازار خواهد 
شــد. تحویل خودروها از ماه سپتامبر 
آغاز می شود. نتا اس واگن از طراحی 
زیبای شــوتینگ بریک بهره می برد و 
همانند ســایر محصولات برند نتا در 
پروفایــل دماغه از طراحی یکپارچه و 
یا به اصطلاح بســته، استفاده می کند. 
شــیب زیبای سقف و ملاقات خاص 
آن با ستون آخر اوج زیبایی را در نمای 

جانبی به بیننده ارائه می کند.
دســتگیره هــای درب مخفی و 
سقف پانورامیک فناورانه با فیلتر 99.9 
درصد اشــعه یــو وی و 8۷.۵ درصد 
گرمــا از دیگر ویژگــی های ممتاز نتا 
اس واگن اســت. در بخش ایمنی نیز 
سنسور لیدار سقف و دستیار رانندگی 
هوشــمند به عنوان شــاخص مطرح 
هســتند. نتا اس واگــن از منظر ابعاد 
برابــر با ۴98۰ میلیمتر در طول، ۱98۰ 
میلیمتر در عرض و ۱۴8۰ میلیمتر در 
ارتفاع توســعه یافته است. فاصله بین 
محورهای آن نیز ۲98۰ میلیمتر است. 
ارتفاع از ســطح زمیــن ۱۳۳ میلیمتر 

محاسبه شده است.
رینگ های آلومینیومی ۲۰ اینچی 
با کالیپرهای قرمز رنگ آپشن استاندارد 

نتا اس واگن محســوب می شوند. در 
بخش پیشرانه برای تریم افزاینده برد 
حرکتی از ترکیب انجین ۱.۵ لیتری 9۴ 
اســب بخاری به عنوان ژنراتور و یک 
موتور الکتریکی ۲۶8 اســب بخاری 
استفاده شده است. این ژنراتور وظیفه 
شــارژ باتری ۳۱.۷۱ کیلووات ساعت 
در تریم پایه و ۴۳.88 کیلووات ساعت 
در تریــم پرچمدار را عهــده دارد. در 
حالت الکتریکی خالص، این باتری ها 
امکان پیمایش ۱۳۰  و ۱8۵ کیلومتر را 
در اختیار نتا اس واگن قرار می دهند. 
امــا در رابطه با تریم الکتریکی خالص 
جزئیاتی منتشــر نشده اســت. البته 
حضور مدل تــک موتور و دو موتور 
برای نتا اس واگن تایید شــده است. 
پیش بینی می شود حالت پایه مجهز به 

تک موتور ۲۷۲ اســب بخاری و تریم 
دو موتور نیــز ترکیبی از همین نمونه 
۲۷۲ اســب بخاری در محور عقب به 
علاوه یک موتور ۲۳۱ اسب بخاری در 
محور جلو باشد. بیشینه سرعت نتا اس 
واگن حدود ۱8۵ کیلومتر برســاعت 
گزارش شــده است. در فضای کابین 
به قابلیت تاشدن صندلی های ردیف 
عقب اضافه شــده کــه در این حالت 
ظرفیت قسمت بار از ۵9۳ لیتر حالت 
استاندارد به ۱۲9۵ لیتر افزایش خواهد 
داشت. فضاهای متنوع ذخیره سازی، 
یک یخچال ۶.۵ لیتری، نمایشگر ۱۷.۶ 
اینچی تنظیمات سیستم سرگرمی، گرم 
کن و تهویه ردیف جلو به همراه ماساژ 
و... از ویژگــی های شــاخص کابین 

هستند.

کارشناس مسائل آموزش وپرورش:

وزیری بدون برنامه قوی به کار 
آموزش وپرورش نمی آید

کارشناس مسائل آموزش وپرورش با تاکید بر اینکه اگر در برنامه ریزی درسی و جذب و آموزش صحیح و بومی سازی شده 
معلم تغییر و تحولی صورت بگیرد، قسمت زیادی از هدررفت و پرت نیروی انسانی جبران و اصلاح می شود، از رئیس جمهور خواست 

تا برنامه کاربردی و کارشناسی شده از وزیر پیشنهادی مطالبه کند چرا که وزیری بدون برنامه قوی به کار آموزش و پرورش نمی آید.

گروه علمی و آموزشــی- این 
ربات هوشمند با طول نزدیک به پنج متر 
و وزن ۳۵۰ کیلوگرم می تواند حرکات 
یک کوســه نهنگ واقعی از جمله شنا، 
چرخش، شناور شدن، غواصی و حتی 
حرکات دهانش را با دقت قابل توجهی 
شبیه سازی کند. این ماهی پنج متری با 
وزن ۳۵۰ کیلوگــرم می تواند حرکات 
یک کوســه نهنگ واقعــی را با دقت 
قابــل توجهی تکرار کند. چین فناوری 
فضایی خود را با صنعت دریایی ادغام 
کرده و دســتاوردی نوآورانه دارد.گروه 
هوافضای شــن یانگ چیــن، زیر نظر 
آکادمی سوم علوم و صنعت هوافضای 
چیــن، اولیــن کوســه نهنگ رباتیک 
هوشمند را با موفقیت ایجاد کردند. این 
ربات هوشمند با طول نزدیک به پنج متر 
و وزن ۳۵۰ کیلوگرم می تواند حرکات 
یک کوســه نهنگ واقعی از جمله شنا، 
چرخش، شناور شدن، غواصی و حتی 
حرکات دهانش را با دقت قابل توجهی 

شبیه سازی کند. گائو چائو، طراح دفتر 
تحقیقات فناوری نیروی محرکه زیر آب 
گروه هوافضای شــن یانگ، می گوید: 
این بزرگترین ماهی بیونیکی است که 
ما تاکنون مطالعه کرده ایم. کوسه نهنگ 
هفــت مفصل فعال دارد و هر مفصل به 
محاســبات، ارتباطات و حس نیاز دارد 
کــه این فناوری کلیدی ما نیز هســت. 
کوسه نهنگ رباتیک دارای قابلیت های 
پیشــرفته ای از جمله کنترل از راه دور 
بی ســیم، شــنای برنامه ریزی شده و 

پیشــرانه بیونیک چند مفصلی است.
این قابلیت ها آن را قادر می ســازد تا به 
ســرعت ۰.۷ متر در ثانیه دست یابد و تا 
عمق ۲۰ متری شیرجه بزند. این وسیله 
نقلیه آبی قابل توجه که به دوربین های 
نوری پیشــرفته، حســگرها، فناوری 
ســونار و سیســتم های موقعیت یابی 
BeiDou مجهز شده است، می تواند 
وظایف مختلفــی از جمله نظارت بر 
کیفیت آب، نقشه برداری از زمین های 
زیر آب و انجام ماموریت های تخصصی 

را انجام دهد. در مقایســه با ربات های 
زیرآبی پروانه دار معمولی، کوسه نهنگ 
بیونیک مزایــای منحصر به فرد و قابل 
توجهی ارائه می کند. طراحی محصور 
دســتگاه به جلوگیری از آلودگی آب با 
محدود کردن انتشــار آلاینده ها کمک 
می کند. بدنه ساده آن خطر گرفتار شدن 
در موانع آبی را کاهش می دهد و آسیب 
به حیات دریایی را به حداقل می رساند. 
پس از موفقیت اولیه، این شرکت طیف 
محصولات بیونیک خود را بیشتر توسعه 
داد تا نهنگ های قاتل و دلفین ها را نیز در 
بر بگیرد. همانطور که بشریت به مطالعه 
اعماق اقیانوس ها می پردازد، ربات های 
زیر آب به عنوان ابزاری ضروری برای 
اکتشاف و توســعه ظاهر می شوند. با 
پیشــرفت های علم مواد، سیستم های 
کنترل و هــوش مصنوعی، ربات های 
بیونیک مانند کوســه نهنگ آماده ایجاد 
انقلابی در عملیات دریایی و تحقیقات 

علمی هستند.

گروه علمی و آموزشی- دانشمندان برای سال ها تصور می کردند که قمر زمین 
خشک است اما در بیست سال گذشته نشانه هایی غیرمستقیم از وجود آب در قمر 
زمین یافت شــد و دانشمندان دریافت احتمالاً مقدار کمی آب زیر سطح ماه مدفون 
است. دانشمندان برای اولین بار موفق به کشف مولکول آب در نمونه های سنگ ماه 
شــدند که توســط فضاپیمای چین به زمین اورده شده است.  اگرچه دانشمندان در 
مطالعات قبلی موفق شده بودند اکسیژن و هیدروژن )عناصر سازنده آب( را در مواد 
معدنی ماه پیدا کنند، اما این اولین بار است که آب به صورت مستقیم در نمونه های 
سنگ های ماه کشف شده است.  این سنگ ها توسط فضاپیمای »Chang'e ۵« چین 
به زمین آورده شده اند و نشان می دهند سنگ های قمر زمین احتمالاً منبع آب ماه هستند. 
این کشف همچنین سرنخ های تازه ای درباره تاریخچه ماه در اختیار دانشمندان قرار 
می دهد.  دانشمندان برای سال ها تصور می کردند که قمر زمین خشک است اما در 
بیســت سال گذشته نشــانه هایی غیرمستقیم از وجود آب در قمر زمین یافت شد و 
دانشمندان دریافت احتمالاً مقدار کمی آب زیر سطح ماه مدفون است.  در سال ۲۰۰8، 
محققان ادعا کردند که آب را در دانه های کریستالی آتشفشانی در نمونه های سنگ 
قمری جمع آوری شده توسط مأموریت های آپولو یافته اند. بااین حال، این مطالعه و 
سایر مطالعات پس از آن در واقع مولکول هیدروکسیل - اکسیژن و هیدروژن متصل 
به هم - را به جای مولکول های H۲O شناسایی کرده بودند.  ماهواره هایی که به دور 
ماه می چرخند نیز، نشانه هایی از وجود یخ آب در سطح قمر زمین شناسایی کرده اند 
اما هیچ کدام به صورت مســتقیم به وجود آب دلالت ندارد.  اکنون محققان آکادمی 
علوم چین در پکن دست به تجزیه وتحلیل هزار میکرومتر خاک قمر زمین زده اند که 
توســط فضاپیمای Chang'e ۵ به زمین خورده شده است. آنها با استفاده از پراش 
اشــعه ایکس، یک ماده معدنی یافتند که چهار درصد آن را آب تشــکیل داده است. 

آمونیاک، منیزیم و کلر از دیگر عناصر کشف شــده در این نمونه بودند.  دانشمندان 
آکادمی علوم چین در این  باره گفته اند: »این شکل جدیدی از آب ذخیره شده در ماه 
است. ساختار شیمیایی آن به طور قابل توجهی شبیه به کانی به نام »نووگربل نوویت« 
است که توسط زمین شناسان در نزدیکی یک آتشفشان روسیه در سال ۲۰۱9 کشف 
شــد. این ماده از گازهای داغ آتشفشــانی که از نزدیک ســنگ بازالت عبور می کند 
تشکیل شده است و ممکن است فرآیند مشابهی این ماده معدنی ماه را نیز ایجاد کرده 
باشد. البته این احتمال نیز وجود دارد که گازهای حاوی آمونیاک یا کلر ممکن است 
در آتشفشان های اولیه قمری وجود داشته است.«  درحالی که مقدار این ماده معدنی 
در خاک ماه بسیار ناچیز بود، استخراج آب از آن در مقایسه با سایر منابع بالقوه آب 
در قمر زمین بسیار آسان تر بود. اگر بتوان این ماده معدنی را در مقادیر قابل توجهی 
در نزدیکی یک آتشفشان قدیمی قمری یافت، می توان از آن به عنوان منبع آب برای 

فضانوردان آینده استفاده کرد.
 پذیرفته شده ترین فرضیه برای چگونگی شکل گیری قمر زمین این است که ماه 
حاصل برخورد زمین و سیاره دیگری با ابعاد مریخ است. »سارا راسل« در موزه تاریخ 
طبیعی لندن می گوید: »وقتی این اتفاق افتاد، ماه حاصل از این برخورد، باید بیشــتر 
مواد فرار خود مانند اکسیژن مورد نیاز برای آب را از دست داده باشد. به همین دلیل، 
بسیاری از دانشمندان فکر می کنند که ماه بیشتر آب خود را از برخورد سیارک ها به 
دست آورده است. اما اگر خاک ماه به طور گسترده ای غنی از مواد فرار مانند آمونیاک 
و کلر باشــد، همان طور که نمونه Chang'e ۵ نشــان داد، می توان نتیجه گرفت که 
سیارک ها آب ماه را تامین نکرده اند و در عوض آب در داخل ماه در هنگام ایجاد آن 
شکل گرفته است.«  راسل در پایان گفت: »این تغییر بزرگی در درک ما از تحول ماه 

است، اما ما برای اثبات این موضوع به شواهد بیشتری نیاز داریم.«

چین اولین کوسه نهنگ رباتیک جهان را ساخت

دانشمندان برای اولین بار موفق به کشف مولکول آب در نمونه های سنگ ماه شدند

درخواســت از ریاســت جمهور این هست 
که برنامه کاربردی مبتنی بر کارشناســی 
از وزیــر پیشــنهادی مطالبــه و برنامه 
مــورد نظر قبــل از معرفی بــه مجلس به 
و  کارشناســان  نخبــگان،  نظــر  و  رای 
رســانه ها گذاشته شــود. دوران آزمایش 
و خطا به ســرآمده و وزیر بــدون برنامه 
قوی بــه کار آموزش وپــرورش نمی آید
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